REPUBLIKA B Bngipkniat
UNIVERSITETI 1 MJEKESISE, TIRANE
SENATI AKADEMIK

RREGULLORE MBI BOTIMET MESIMORE-SHKENCORE
NE UNIVERSITETIN E MJEKESISE, TIRANE

Baza ligjore: Nenii Nr. 14 i Ligjit «Pér arsintin o larts 8 Republikén ¢ Shqipéris8 », i ndryshuar:
Neni 4; 15; 26; 62 i Statutit t8 Universitetit t&8 Mjckesis8, Tiran¥, neni 16 i Rregullores s&
Universitetit t Mjek®sis®, Tirané dhe Rregullorja ¢ K&shillit t& Botimeve, UMT.

1. Bofimet mésimore-shkencore n& UMT

Botimet kryesore masimore-shkencore 18 Universitetit t& Mjek&gisé, Tirang, objekt i
shqystimit dhe miratimit nga Késhilli i Botimeve, pérfshijn®: tekstet m8simor8 pér students,
tekstet formues dhe shkencor® pér ciklin e tret® & studimeve dhe pér edukimin n# vazhdim t&
profesionistéve nd fushat e mjekésis@ dhe monografits, Péibeing objekt mitatimi né Késhillin e
Botimeve edhe pérkthimet, ribotimet si dhe tekste t& filla si: lib®r ushtrimesh, praktikume
laboratorike, atllase, albume, fjalor® t& terminologjive mjek&sore otj. T& gjitha botimet e
miratuara duhet {8 pérmbajné element8 8 mirsfilité & ekselencds pedagogjike dhe kérkimit
shkencor. Autor® t8 teksteve q¥ miratohen nga Ké&shilli i Botimeve jan® andtars 8 stafit
akademik t8 UMT me cksperiencg akademike dhe shkencore. Autorét e teksteve g€ paragiten per

 miratim duhet t§ g&zojn8 t pakt&n grad&n shkencore Doktor.

2. Pérkufizime
Perkufizimi i ,Tekstit Mésimor’

Tekstet mésimor8 perfaq¥sojn® nj& botim akademik me natyré shkencore dhe
pedagogjike n 1End8t mesimore t& Universitetit t8 Mjek#sis3, Tirang dhe shkruhen plot#sisht nga
njé autor, apo grup autor8sh, t& cilét ndajng autorsing e botimit pér t4 gjith® tekstin, ose pér
kapituj t& vecant? té tij. Tekstet mesimoré pérmbajng kryesisht materiale pedagogjike g& sjellin
nj2 kontribut t& ri 18 rénd¥sish&ém né progesin mésimor t& shkencave mjekésore dhe shérbejns si
tekst bazé pér [éndén pérkatise. Ata pajisen me numér ISBN dhe duhet t& botohen nga nj# shtépi
botuese e njohur ligjérisht.

Teksti m2simor duhet t& jet® i mbéshtetur n& programin m#simor t8 léndés perkatése, 18
aprovuar nga dekanati perkat#s, Keto tekste duhet t8 pérmbajn& nj& numér fagesh q& nuk kalon
10-15 fage p¥r temé mésimore format A4, shkrimi Times New Roman, numri i shkronjés 12,
hap#siré njéshe mes rreshtave dhe bordet e fages normale (1,1,1,1). Autori i nj& teksti mésimor
dubhet t& kets t& paktn gradén shkencore Doktor. :
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Pérkufizimi { "Tekstit Shkericor* pér studentt 8 cikiit 8 tretd t& studimeve dhe pér
profesionistit :

Tekstet shkencorg pérfaqésojné nj8 puné madhore akademike me natyr¥ shkencore dhe
profesionale n& fushat dhe disiplinat e shkencave mjekEsore dhe shkruhen plotésisht nga nje
aulaor,apomxpaumﬁsh,;ﬂcﬂétndqinéauwrésineebaﬂnﬁtpertegiiﬂmwksﬁmTekswt
shkencor$ p&rmbajné kryesisht material t8 pabotuar m# par& dhe sjellin nj8 kontribut t& ri t&
réndesishém n¥ njé& fushé 18 caktvar t shkencave mjekésore; gjithashtu kéto pajisen me numér

perfshihet edhe Universiteti i Mjekasis#, Tiran8, pér botimet e financuara prej tij.
Autori/autorét e tekstit shkencor t8 hartuar pér studentdt e ciklit t& treté dhe pér
profesionistét duhet t& ken8 t8 paktén gradén shkencore Doktor dhe 8 jen# autoritete shkencore
né disiplinén qé trajtohet. K&to tekste duhet 1 pérmbajn¥ informacion shkencor t8 azhornuar ng&
fushén pérkatdse, 18 bazuar kryesisht n# , evidence-based medicine®, Tekste 8 till8 duhet t8 kens
referenca shkencore bashk&kohore t8 cituara n# tekst dhe t& referuara né bibliografing shkencore

18 fund t& gdo kapitulli.

Pérkufizimi i ,Monografist®

Monografia p&rkufizohet si nj8 trajtim shkencor origjinal né nj& fushé t& vecants t8 njé
disipline slikencore. Zakonisht monografit# hartohen nga njé ator i vetdm, i cili ka pérvoja dhe
ke dhéné koniribut origjinal n& fushan pérkatése t dokumentuar néplrmjet artikujve shkencor®.
T8 paktdn 70% e pérmbajties s& monografisé duhet t'j dedikohet punés origjinale t8 autorit n&
fush@n pérkatése. Pérpara kérkesas p¥r botim t& monografisg, autori duhet t& provoj# kontributin
e tij origjinal n& fushén pérkatéise népermjet artikujve shkencord t& publikuar ng fushén qé trgjton
monografia, ndér 2 cilét, 18 pakt#n njé artikul] & jetd botuar nga autori n& nj8 revists 18
indeksuar dhe me impakt faktor (Thomson Reuters) mbi | (t2 vitit para ardhés), i
Autori i monografisg duhet t& ket& t8 paktén gradén shkencore Doktor,

3. Kriteret dhe standardet ¢ vierésimit botimeve

Kriteret dhe standardet e vierdsimit 18 teksteve mésimore, monografive dhe teksteve
shkencor® perfshijng:

1, Baraspeshn e paragitjes st pérmbajtjes dbe mbulimit t8 tematikés s& pérshkruar,

2. Origjinalitetin dhe forcen argumentuese t& qellimit t8 studimit, t8 shpalosur n# nje
pérqasje inovative, me elementé shkencor® uniké, q& cojné pérpara nivelin e pérgjithshém
t¥ dijeve né njé fush¥ t& caktuar,

Strukturén logjike, koherenc#n tematike dhe organizimin efektiv t& punimit,

Respektimin e standardeve akademike t8 UMT, :

Prova € qarta t& lexueshm@ris8 s& mir8 t& materialit dhe t8 nevojave t& target grupeve &

pérdoruesve t# informacionit t¢ paragitur,

Argumentimin e qart# sesi materiali i paraqitur do t8 permirésojd nivelin e dijeve,

krahasuar me botimet ekzistuese,

Vlerat akademike & autorit, q& pérfshijng listén e tij t& botimeve, vlerésimet e marra,
imet apo publikimet e tjera t& kaluara n8 proges,
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8. Referencat dhe recensat e specialisteve t& njohur t& fushés s& studimit,
9. Planin e fizibilitetit t§ botimit.

4. Recensent®t e publikimeve shkencore

Keéshilli i Botimeve shqyrton paraprakisht doréshkrimet e paragitura pér miratim, pér t& viertsuar
nése jand nd pérputhje me progedurat dhe kriteret e miratuara. Kur jang konform kritereve
Késhilli ia p&rcjell oponentéve (recensentéve) sipas tipit t& tekstit.

Recensentét duhet t8 jens figura t& spikatura akademike dhe profesionale 18 shkencave
mjek&sore me t8 paktén 15 vjet eksperiencs profesionale dhe akademike dhe titullin shkencor t&
pektén “Profésor i Asociuar”,

Recensentét dhe K&shilli i Botimeve mbajng Pergjegjesi per cilésing dhe nivelin profesional dhe
shkencor t8 doréshkrimeve & pranuara, Recensent®t duhet ti pérkasin fushave t8 pérafiria ts
smdhnitdheekspexﬁzssmeﬁashéneteksﬁtwpamqihn'perboﬁm.

5, Kérkesat pér autorét

Si rregull, autor#t i aplikojng kérkesat Pér miratimin ¢ doréshkrimeve & tyre n& departamentet ku
ata zhvillojn# aktivitetin akademik ose n& nje departament t p8rafért né vardsi t5 tematikés qé
mbulon teksti. Njé muaj pas dorézimit, departamenti e pércjell dordshkrimin me komentet
eventuale, nepérmjet dekanatit pérkatds n# rektoratin e UMT. Pércjellja behet n# protokollin e
UMT dhe né shkresé&n pércjellise cilesohet q& kérkesa i drejtohet edhe Kashillit t& Botimeve.

Autori duhet ta dorézojé doréshkrimin ng 3 (tre) kopje t& printuara n& format A4, t& shkruara
me karakter g@rme Times New Roman dhe madhési gérme 12, me dubg] spaciatur® né t8 gjitha
nivelet e tekstit; s8 bashku me nj¢ kopje elektronike, version Word, t§ publikimit n¢ CD.
Organizimi i dorshkrimit duhet t& ndjek# skemén e méposhtme:

1, PFagja e titullit, g8 pérmban titullin e punimit, emrin e plot8 & antorit/autoréve dhe
perkat@siné profesionale dhe akademike t8 tyre,

2. Pasqyra ¢ l&ndgs, qé pérmban titujt ¢ kapitujve, t# karakterit informues — deskriptiv,

3. Kapitujt konsckutivé t8 doréshkrimit, ku gdo kapitull fillon né nj& fage ¢ re,

4. Apendikset ose Shtojcat (n8se ka t& tilla),

5. Referencat. .

Tabelat dhe figurat duhet t& vendosen né nj& fage m#d vehte, n# vijim t& tekstit ku referohen.

Cdo dortshkrim duhet t8 shoqérohet me njé letér shoqéruese apo kérkesz ku sutori/autoret
konfirmojné origjinalitetin ¢ punimit, dakordésing me tematiken e paragitur, raportin me
konfliktin ¢ interesit, si edhe respektimin e Kodit t8 Etikés n# Karkimin Shkencor dhe 2 drejtas
s& privatésis® dhe konfidencialitetit Pér subjektet humang t8 paragitur, vegan&risht pér fimijét.
Ngé rastin ¢ teksteve mésimore, autori duhet 18 paraqesé edhe planin mésimor t8 1Endés pér t8
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Doréshkrimi duhet t# jet® i korrektuar nga ana letrare dhe i redaktuar nga ana shkencore.
Formuldrét e nevojshém pér progesin e aplikimit t8 doréshkrimeve hartohen dhe miratohen

.nga Késhilli Botues i Universitetit t& Mjekésiss, Tirans.
6. Progedura e recensimit

Keshilli Botues shqyrton dhe eventualisht miraton, botimin e publikimeve n# bazs t&
miratimit me shkrim 18 t& paktén dy recensent@ve (n® restin e teksteve per ciklin e tret® dhe
porfesionist¥, numri i recensentéve &sht? 3) t¥ fush&s pérkatéise. Recensent®t caktohen né
konfidencialitet nga kryetari i Keshillit Botues dhe identiteti i tyre mbahet i fsheht# deri n&
perfundimin e recensimit. Preferohet qé recensentét t8 mos jens anétaré t& shérbimit/njésise ku
bén pjesé edhe autori/autort e teksteve.

Punén redaktuese pér njé doréshhim,recensentétjan&te detyruar ta p&rfundojné brenda
njé periudhe s& stiumti 30 (tridhjet¥) ditore nga dorézimi zyrtar i materialit nga autori, i cili mban
pergjegjési t8 plot® plr cil¥sing dhe origjinalitetin ¢ punimit, Doréshkrimet e publikimeve
shkencore i nénshtrohen recensimit prej s& paku 2 (dy) autoritetesh akademike t& fushés
pérkatése. Recensent?t jang 8 detyruar 8 shkruajn& recensionin me pérfundim pozitiy apo
negativ né njé raport & argumentuar; t& ndaré nga njéri — tjetri.

Dortishkrimi pranohet per vazhdimin ¢ progedurés, kur t& dy recensionet jan® pozitivé (nd
rastin e teksteve shkencore pér ciklin e trets t& studimeve dhe pér profesionistet, té paktén dy nga
3 recensentét duhet t8 ken8 shprehur opinion pozitiv); n# t& kunderién i kthehet autorit pér
ripunimin ¢ materialit, bazuar n€ vérejtjet e béra. N¥se autor®t nuk i plotésojns vérejtiet e béra
ngarecensentétbréndaathﬁttepércaknmrngal{eshiﬂiiBotimevep&rriplmiminemateria!it,pa
arsye madhore t& dokumentuara, konsiderohet se kan8 hequr dor& nga vazhdimi i progedurés s&
métejshme t2 botimit.

N rastet e mospajtimit dhe konfliktit midis autorit dhe recensent?ve, vendimin
pérfundimtar e merr Késhilli i Botimeve, UMT.

Pérparési botimi dhe financimi ng UMT kan tekstet mésimoré t& l&ndéve q& zhvillohen

né UMT.

Botimet ¢ tjera t¥ filia si pérmbledhje ushtrimesh, pmktika laboratorike, falore, albume efj
ndjekin progedurén e shqyrtimit dhe miratimit & tyre n& Késhillin ¢ Botimeve sipas pérkatésisé
8¢ tyre né qéllimin e tekstit dédikuar studentéve apo dedikuar profesionistéve t& mjek&sisd apo
studentéve 18 ciklit & tret8,

7. Formati zyrtar i publikimeve né UMT

Publikimet e Universitetit t8 Mjek¥sis8, Tiran&, pérmbajn8 n# kopertind: emrin e
Universitetit; emrin e Fakultetit p&rkat#s; emrin dhe mbiemrin bashk# me titullin akademik t&
autorit/autoréve; titullin e tekstit; logon e Universitetit; vendin dhe vitin e botimit. Fagja e paré e
tekstit &sht® ¢ njEjt8 me kopertindn, por e shtypur né bardhe e z (pa ngjyra); né fagen e dyté
sh¥nohen emrat dhe titujt ¢ recensentéve, redaktorit, t8 botuesit, ISBN dhe né fund & fages numri
i véndimit t& Keshillit Botues me ket# pérmbajtie: “Keshilli Botues § Universitetit t& Mjekesise,
Tirané lejo! botimin e késa)/kétijf monografie/teksti me véndimin Nr. ndatgliEs ey

.” ME tej vijojné pasqyra e [éndls, q¥ pérmben titujt e kapitujve; parathénia; kapitujt
konsekutive; apendikset ose shtojcat dhe referencat. N& tekstet shkencore t& dedikuara
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studentéve t8 ciklit t& tretd dhe profesionistéve, referencat duhet t&8 vendosen n8 fund t ¢do
kapitulli, N& fagen e fundit shénohen emri, mbiemri dhe titulli i autorit/autoréve, emri, mbiemri
dhe titulli i recensentéve, redaktorit shkencor, redaktorit letrar, realizuesit kompjuterik dhe
autorit t& ilustrimeve grafiké dhe artistik&. N publikim shénohen mbajtisit e t& drejtds 58 autorit
dhe fraza “T¢ gfitha té drejtat e autorit mbrohen me ligi”. N& t8 gjitha faqet e tekstit duhet t8
figurojé sl header emri i autorit dh& titulli i publikimit. N fagen e fundit t# tekstit botohet
katalogimi bibliografik i Bibliotekis Kombétare (CIP) dhe ISBN.

8. Perkthimet n€ UMT

Ne& pérkthimet e autorizuara, autori/autorét paraprakisht duhet t& kontaktoj& me shtépite
botuese pérkatése apo me autorét dhe t8 informohen p¥r kushtet ligjore t# transferimit t& t8
drejtés sé autorit. Pas marrjes s& informacionit dhe identifikimit t8 bartésit t& t& drejt&s s& autorit,
Késhilli Botues i UMT, pas marrjes s& vendimit pozitiv per perkthimin, i drejtohet zyrtarisht
sht8pisé botuese pérkatiise pér autorizimin e t& drejt8s s8 pétkthimit n8 gjuhén shqipe. Vetém pas
mérrjes a8 autorizimit, gutori/autorét mund t& fillojng p¥rkthimin dhe teksti i perkthyer do té
ndjek® 18 gjitha progedurat e pérshkruara né pikat 4, 5, 6 dhe 7 t& késaj rregulloreje, deri né
dhénien e lejes pér botim, njélloj me publikimet ¢ tjera.

9. Detyrimet e autoriive

Cdo publikim jasht® kritereve t& pércaktuara né k&t rregullore, konsiderohét botim pa
leje dhe nuk ka vierg akademike universitare.

Pas botimit, autori &ésht& i detyruar t'i dor8zoj8:

e Rektoratit UMT - 1 kopje
Dekanatit perkatés ~ 1 kopje
Késhillit t8 Botimeve, UMT — 1 kopje
Bibliotek&s UMT — 2 kopje
Bibliotekés s& Fakultetit pérkatés — 2 kopje
Bibliotek&s Kombétare — 3 kopje.

MIRATOI
KRYETAR I SENATIT AKADEMIK
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